Vers. 4.

4. ONIAS, etc., AD REGEM (Seleucum) SE CONTULIT, — ac Simonis calumnias diluit, et Simoni silentium per regem imposuit.

Vers. 7.

7. SED POST SELUCI VITÆ EXCESSUM (necem ei irrogatam per insidias ab Heliodoro) CUM SUSCEPISSET REGNUM ANTIOCHUS, QUI NOBILIS (puta Epiphanes) APPELLABATUR (eratque frater Seleuci occisi) AMBIEBAT JASON (Hebraice vocabatur Jesus, sed græcizans ethicum nomen assumpsit, dictusque est Jason) FRATER ONIE SUMMUM SACERDOTIUM, — scilicet Pontificatum.

Vers. 8.

8. ADITO REGE PROMITTENS EI ARGENTI TALENTA 360. — Quanta fuerit hæc summa, calcula ex eis quæ dixi cap. preceed., vers. 41.

Vers. 9.

9. SUPER HÆC PROMITTEBAT ET ALIA 140, SI POTESTATI EJUS CONCEDERETUR GYMNASIUM ET EPHEBIAM SIBI CONSTITUERE — in urbe Jerosolymitana. Quid hæc fuerint dixi lib. I, cap. I, vers. 15; et de his

fuse agit Petrus Faber, lib. III *Agonist.* cap. xxvii et xxviii, ubi inter cætera ait: Ephebiam Lyranus optime exposuit prostibulum pulcherrimorum juvenum; et Athenæus, lib. XI *Dipnos.* Ephebi, ait, sunt prostituti pueri, qui IV *Reg.* xxiv, Hebraice vocantur *Kadesim בְּשִׂירָה*, id est spurci et scelerati. Noster vertit effeminatos; Lyranus prostibula mascula. Iidem vocantur *τετελεσμένοι*, id est initiati et consecrati, scilicet Astartæ, sive Veneri, aut Priapo. Syrorum enim Dea erat Astarte sive Venus. Iidem utebantur galero lato, qui inde petasus dicebatur a πετέμοι, id est extendo. Aut petasus erat cortina, quæ lupanari obducebatur ad tegendas earum spuncitias. Rursum idem Faber per ephebiam accipit ganeas et popinas ad comessandum et compotandum; voluerunt enim imitari suum regem Antiochum Epiphanem, qui cum populibus, quos in tabernis reperisset, helluari ac compotare, et cum juvenibus nepotari saltareque solebat; unde a nonnullis pro Epiphanie dictus est Epimanes, id est insanus, teste Athenæo, lib. V *Dipnos.* pag. 57. Hinc lupanaria cauponis erant conjuncta: venter enim cibo vinoque saturatus in Venerem profluit; et, ut ait S. Hieronymus, despumat. Causam subjicit Faber dicens: « In Syria, cum ob regionis fertilitatem plerisque apud alias gentes necessariis laboribus exempti essent, agi-

tata identidem ab incolis convivia lavationibus, ludicrorum certaminum exercitationibus, et sumptuosissimis ex oleo pretioso unctionibus adhibitis; adeo ut in grammateis quoque (sic enim publica epularum loca honestiore scilicet, ac turpitudinem rei velante vocabulo nuncupabant) non secus ac privatus quisque domibus maximam diei partem, farciendo dapibus vinoque ventri non sine aurum voluptate (quas vel ipse demulcebat multisonæ testudinis fragor) impenderent, secumque postea obsoniorum partes domum auferrent; Athenæus me docuit, » libro V *Diplos.* pag. 66.

ET EOS, QUI IN JEROSOLYMIS ERANT, ANTIOCHENOS SCRIBERE. — Antiochia erat caput regni Syriæ; quare Antiocheni ampla a suis regibus obtinuerunt privilegia, qualia pariter habuere Alexandrini et Romani. Unde S. Paulus dicens: « *Civis romanus sum,* » flagellationis jam paratae se exemit, *Actor.* XXII, 25.

Vers. 11. **11. ET AMOTIS HIS** (patriis institutis, scilicet Juðæorum legibus, moribus et ritibus) **QUE HUMANITATIS** (benevolentiae) **CAUSA** **JUÐÆIS A REGIBUS** (Persarum et Græcorum, licet ethnicorum et idololatrarum) **FUERANT CONSTITUTA.** (Hi enim reges indulserant Juðæis suis legibus vivere, vetuerantque eos ad Gentilium religionem et mores cogi: his, inquam, amotis, impius et apostata Jason Gentilitios ritus induxit; idque fecit) **PER JOANNEM PATREM EUPOLEMI**, qui (Eupolemus postea tempore Juðæ Machabæi) **APUD ROMANOS DE AMICITIA ET SOCIETATE** (cum Juda et Juðæis ineunda) **FUNCTIONES EST LEGATIONE LEGITIMA** (*I Machab.* VIII, 17) **CRIVIUM JURA DESTITUENS** (abrogans, abolens, destruens) **PRAVA INSTITUTA** (Gentilium et Gentilismi) **SANCIEBAT.**

Vers. 12. **12. ETERNIM AUSUS EST SUA IPSA ARCE** (Sion) **GYMNASIUM**, (in quo juvenes gymnasticen exercerent, discerentque luctari, currere, saltare, equitare, digladiari, etc.) **CONSTITUERE ET OPTIMOS QUOSQUE EPHEBORUM** (id est adolescentum) **IN LUPANARIBUS PONERE**, — ad infandam et præpostaram libidinem. Ephebi græce vocantur puberes, adolescentes: ἔφεβος enim est pubertas, adolescentia quæ in maribus fit anno ætatis 14; ἔφη enim est juventus: unde Hebraice dicta est uxor Herculis, ac Dea pubertatis et juventutis prognata ex Jove et Junone, ait Hesiodus in *Theogn.* Græce est: *Optimos epheborum substituens sub petasum duxit.* Petasus erat galerus latus, qui erat insigne catamitorum, aut potius petasus erat velum, et cortina tegens lupanar, ut eo tecti impudenter pudendas et nefarias suas libidines exercerent.

ITA UT SACERDOTES, etc., **FESTINARENT PARTICIPES FIERI PALÆSTRA**, (ut scilicet athletas in palæstra, lucta, eursu, gladiis, hastis certantes spectarent, quin et ipsimet iisdem certarent, et præmium victori constitutum adipiscerentur: unde explicans subdit) **EX PRÆBITIONIS EJUS INJUSTÆ**, — præmiorum quæ vincentibus præberi solebant, qualia

erantaurum, argentum, coronæ, vestes, arma, etc., quæ vocat injusta, id est iniqua, quia sacerdotibus indigna erant, utpote laica, juvenilia, immoderata et lasciva.

ET IN EXERCITIIS DISCI. — Qualia hæc fuerint dixi lib. I, cap. I, vers. 15. Græca habent: *post disci provocationem*: solebat enim discus per palæstram circumferri, ac præmium vincenti propositum disco imponi, ut per hoc plures ad disci certamen invitarent et provocarent, uti docet Petrus Faber, lib. II *Agonist.* cap. xxii.

15. GRÆCAS GLORIAS. — Ita vocat ludos Græco-
rum, Olympicos et Isthmios, qui Corinthi cele-
brabantur, aliosque similes Gentilium ritus, de
quibus gloriabantur Græci, id est Gentiles, præ-
sertim qui in iis viatores palmam et præmium
tulerant.

**16. QUARUM GRATIA PERICULOSA EOS CONTENTIO HA-
BEBAT.** — id est periculose contendebant æmulari ludos ritusque Græcorum et Gentilium, ac alter alterum in iis superare conabatur, de quoque glo-
riabatur. Nota τὸ « periculosa; » periculum enim erat tum rixarum et pugnarum, ne iis se mutuo invaderent et conficerent: tum ne a Græcis, puta Antiochis Asiæ regibus quasi Græci plane subjugarentur; tum maxime periculum erat a Deo, ne ipse apostasiam eorum a se et Judaismo ad Gentilismum et dæmones acriter puniret.

QUOS HOSTES ET PEREMPTORES HABUERANT, — tum ante sub Ptolemæo Philopatore, qui acriter Juðæos persecutus est, ut patet ex libro II *Mach.* tum paulo post sub hoc Antiocho Epiphane, idque in poenam hujus apostasie ipsorum; unde sequitur:

17. IN LEGÈS ENIM DIVINAS IMPIE AGERE IMPUNE **NON CREDIT.** — Deus enim suas injurias lente sed acriter punit. Nam ut ait ille: « *Dii laneos habent pedes, sed ferreas manus;* » et ut ait Valerius Maximus, lib. I, cap. II: « *Lento gradu ad vindictam sui divina procedit ira, tarditatemque supplicii gravitate compensat.* »

**18. CUM AUTEM QUINQUENNALIS AGON TYRI CELE-
BRARETUR.** — Agon significat ludos agonisticos jam dictos similes ludis et agonibus Olympicis, qui post quartum quemlibet annum celebrabantur, ideoque « quinquennalis agon » vocatur. Quare hic Agon diversus erat ab agone Olympico, qui quarto quolibet anno celebrabatur, nec in præsentem annum cadebat, uti ostendit Salianus.

19. MISIT JASON (Simoniacus pseudopontifex) **VIROS PECCATORES**, — utpote impietatis et idolatriæ Jasonis legatos, ministros et executores. Serarius pro « peccatores » censem legendum precatores: hos enim significat Græcum θεωροί, quod tam Complutensia vertunt *procuratores sacrorum*; alii, *oraculorum suscitatores*; Vatablus, *spectatores*, et ita pro « peccatores » legendum censem Salianus. De quibus Suidas et Siganus, *De Rep. Athen.* θεωροί erant, inquit, qui ad spectacula, festa, oracula, rerumque divinarum curationem mittebantur. Ita

Diodorus Siculus eos vocat, quos Dionysius ty-
rannus ad ludos Olympicos cum suis carminibus
miserat. Hinc Stratodes adulator Athenis rogatio-
nem promulgavit, ut qui ex plebiscito publice ad
Antigonus et Demetrium mitterentur, non legati,
sed theori dicerentur, sicut qui Delphis et Olym-
piæ solemnibus Græcorum conventibus victimas
pro civitatibus agunt, ut inquit Plutarchus in De-
metrio. Græca addunt: *ut qui Antiochenses essent,*
id est jure Antiochenium donati ab Antiocho.

PORTANTES ARGENTI DIDRACHMAS (Græce est drach-
mas) TRECENTAS IN SACRIFICIUM HERCULIS. — Drach-
ma argenti est Julius sive regalis Hispanicus; di-
drachma ergo sunt duo Julii, sive duo regales:
quare trecentæ didrachmæ faciunt Julios, sive re-
gales sexcentos, hoc est sexaginta aureos Roma-
nos, quibus multæ victimæ, puta oves et capri
coemi poterant ad sacrificium Herculis. Nonnulli
tamen, putantes hanc summam nimis esse vilem
et exilem in Pontifice ad captandam Antiochi re-
gis benevolentiam, putant has didrachmas fuisse
aureas; eas tamen vocari «argenti», id est pecu-
niæ, q. d. Misit Jason argenti, id est pecuniæ di-
drachmas aureas trecentas, quæ faciunt sexcentos
aureos Romanos. Ita Sanchez; drachma enim auri
est unus aureus: didrachma ergo sunt duo aurei;
quare trecentæ didrachmæ auri sunt sexcentia aurei.

IN SACRIFICIUM HERCULIS, — qui quasi Deus forti-
tudinis, et bellorum, ac certaminum celebratur
in Syria et Tyro, eratque proprius Tyriorum Deus,
ideoque Hercules Tyrius dicebatur, vide Gyral-
dum *De diis gentium in Hercule*. Unde multi pu-
tant Herculem non alium fuisse quam Samsonem,
qui juxta Tyrum in Palæstina rarae fortitudinis
suæ edidit exempla, ut dixi in libro *Judicum*.
Hinc ibidem celebrabatur agon quinquennalis in
honorem Herculis, quo athletæ profitebantur se
imitari Herculem, ideoque ibidem in gymnasiis
proponebantur Herculis statuæ et sacella, uti ex
Galen, Pausania, Athenæo et aliis docet Serarius.

QUAS POSTULAVERUNT HI, etc. — q. d. Jason mi-
sit trecentas didrachmas pro sacrificio Herculis;
sed ejus legati licet impii, minus tamen scelerati
quam Jason, eas portantes cum essent Judæi,
Deumque verum colerent, et idola detestarentur,
rogarunt ne in Herculis dei gentium sacrificia, sed
in alias usus expenderentur. Quare Antiochus Epi-
phanes easdem expendit in fabricam triremium,
quas ipse adornabat pro prima sua expeditione
in Ægyptum, de qua sequitur.

21. PROPTER PRIMATES PTOLEMAI PHILOMETORIS
REGIS, (qui a Philometore rege suo defecerant,
ejusque fratrem juniores Ptolemaeum Evergeten,
qui et Physcon dictus est, sibi regem creare vole-
bant. Igitur Antiochus Epiphanes videns dissi-
dium duorum fratrum, scilicet Philometoris et
Physconi de regno Ægypti litigantium, ipse quasi
avunculus utriusque (Cleopatra enim soror Epi-
phanis erat mater utriusque) finxit se velle esse
litis arbitrum et mediatorem, ac inter fratres rem

componere; sed revera intendebat regnum utri-
que nepoti eripere, et sibi arrogare. Id subodo-
rati primates Ægypti et tutores regis noluerunt ut
ipse rebus Ægypti se immisceret. Et hoc est quod
hic dicitur:) CUM COGNOSSET ANTIODUS ALIENUM
SE A NEGOTIIS REGNI EFFECTUM, PROPRIIS UTILITATI-
BUS (regni sui in Syria) CONSULENS, PROFECTUS INDE
(scilicet ex Tyro) VENIT JOPPEN, ET INDE JEROSOLY-
MAM, — ubi eum, quasi regem, imo quasi Deum
quemdam terrestrem (talis enim volebat haberi
et adorari Antiochus) exceptit Jason: «cum facu-
larum luminibus et laudibus, » ut sequitur. Pro
«utilitatibus» Noster legit in Græco ὁφέλειας; jam
legunt ἀσφάλειας, id est «securitatibus», sed eodem
redit sensus.